Huius veneratione, & per multorum populorum salute, Rodolphus Austriae Dux impulsus est, vt Innocentio sexto huic sanctæ sedi ea tempestate præsidenti, supplicaret, quatenus Leopoldum sanctorum catalogo adscribere dignaretur.

§. 9. Qui re perspecta quam sapientissime de vita & miraculis, ac fama eiusdem Leopoldi, ex more, institutoque maiorum, cum consilio sacri Senatus inquisitionem tunc Archiepiscopo Pragenfi, & aliis collegis delegavit.

§. 10. Verum cum ea de re agi coeptum esset, morte Innocentij, surgentibusque bellorum inter Australes, & Pannonios diuersis turbantibus, immensisque procellis in Ecclesia Dei exortis, vsque ad tempora Pauli Secundi prædecessoris nostri, inquisitio intermissa est.

§. 11. Carissimo autem in Christo filio Friderico Romanorum Imperatori Augusto, Prælati, & Principibus Germaniæ apud eundem Paulum multis precibus, tam sancti viri Canonizationem absolui petentibus; tribus S. R. E. Cardinalibus de fratrum suorum consilio, demandatum est à Pontifice præfato, ut solemne inquisitionem ea de re adhiberent, & processus consuetos tum per se tum per subdelegatos facerent, quod magna ex parte cõfectum erat, cum euocato

ad Dominum Paulo factæ memoriæ, Sixtus Quartus prædecessor noster in hac sancta Sede diuina prouidètia constitutus est.

Iterandas ergo preces, & vehementius agendum apud Sixtum Imperator, Prælati, ac Principes prædicti duxerunt, ut tam sanctum opus canonizationis coeptæ perficeret.

Is, ut certiori fide quæ de miraculis, & vita Leopoldi afferebatur perciperet, venerabili fratri nostro Marco Episcopo Cardinali, & in Germania Legato, ut præmissa percuñctaretur, iniunxit: qui locupletissimam de illis omnibus relationem per publica acta, & legitimos processus eidem attulit.

Dehinc processibus, & actis publicis magna cum diligentia per venerabiles Episcopum Portuensensem, Marcum prædictum Prænestinensem illo tempore Episcopum assumptum, ac F. S. Eustachij Diaconum Cardinale Commissarios discussis, priuata primo relatione eide Sixto facta, postmodum in Sacro Senatu referente prædicto Venerabili fratre Episcopo

Portuensi dilucide re examinata, & ex illorum sententia canonizatione conclusa, sicut Domino placuit.

S. 18.

Sixto vita sancto, nobis, qui eidem ore & honore per diuinam misericordiam, licet indigni successimus, reseruatam est, ut supremam manum tam sanctae approbationi apponere. Consilio itaque habito, rursus Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium publica concione, omnia prout ex ordine gesta erant, Leopoldique vitam, miracula, & reliqua merita per Aduocatum confessorialem proponi curauimus. Deum vocatis omnibus qui in Romana Curia degunt, praelatis, in frequentiorum confessu, assistentibus nobis eisdem Venerabilibus fratribus nostris, S. R. E. Cardinalibus singulorum vota praelatorum scrutati sumus. Quibus Spiritu sancti gratia cooperante, manibus, pedibusque, ut aunt, in eam sententiam deuenientibus, quod Leopoldus merito sanctus a nobis canonizandus esset, hunc in locum, & publicum suggestum hac ipsa die conscendere decreuimus, ut opitulante

opitulante Domino, votis precibusque fidelium adiuuantibus, ipsum Leopoldum sanctum definiremus, & pro Sancto venerari debere ab vniuersis, & singulis Christianis mandaremus. Sicque, hodie sermone per nos habito, re diuina peracta, & reliquis solemnitatibus adhibitis, ad hanc sacratissimam canonizationem procedendum diximus. Cum autem verbo Sapientiae Dominus afferret homini, qui eum laudauerit, & dilexerit Deum, qui fecit illum, quod in medio populi sui exaltabitur, in plenitudine sancta admirabitur, in multitudine electorum habebit laudem & inter benedictos benedicetur; mirumque, in modum Leopoldus in medio populorum exaltatus sit, plenitudine caelestis gratiae admirabilis resurgat. Restat ut nostra approbatione inter electos, & Sanctos Dei laudetur, inter benedictos benedicatur, quae illi abunde impartemur, si eum inter Sanctos Ecclesiae adnumerandum, pro Sancto venerandum, atque publicis, & solem

solemnibus supplicationibus, votisque in Missarum celebrationibus, alijsve diuinis officijs innocandum, & apostolica auctoritate iudicauerimus. Ad laudem igitur æterni Dei, indiuiduæ Trinitatis, Patris & Filij, & Spiritus sancti, ad fidei catholice cultum augendum, auctoritate Domini nostri Iesu Christi, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum, & nostra, de Venerabilium Fratrum nostrorum consilio statimus, diffinimus, & pronunciamus sanctum Leopoldum Austriæ Marchionem Sanctorum catalogo adscribendum, & publica veneratione pro sancto obseruandum, sicut & nos illum in præsentiarum manifesta voce Sanctorum catalogo annectimus, ac minorum Confessorum numero adiungimus, publicè Sanctum diffinimus, profiteamur, & veneramur.

9. 16.

Statuentes festum eiusdem die 17. Kalend. Decembris debere celebrari, & ipso festo eius sepulchrum, quod in prædicto Monasterio existit visitantibus, & pro manutentione dicti Monasterij manus porrigentibus adi-

trices

trices, septem annos, & totidè quadragenas indulgentiæ, in forma Ecclesiæ misericorditer perpetuis temporibus concedimus. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ 1487. octauo Idus Ianuarij, Pontificatus nostri anno primo. Hic S. Leopoldus obiit anno Domini 1136.

VITA

SANCTI LVDOVICI
REGIS FRANCORVM,

Excerpta ex illa, quam conscripsit Gaufridus de Bello loco, ipsius Regis Confessorius.

BEATVS Ludouicus Francorum pijsissimus Rex, patrem habuit Ludouicum Christianissimum Regè, qui in Albigensio, & Comitatu Tholosano hæreticos oppugnauit. In reditu autè lethali correptus morbo,

A 2 7

bo,

bo, die decimo ad Montem Penferiū excessit è viuis mense Octobri, anno ab Orbe redempto millesimo ducentesimo vicesimo septimo, vir vtique bene catholicus & sanctus. Nunquam corporis sui vllam admisit pollutionem, vnica vxore legitima contentus. Corpus eius exanime ad B. Dionysij Ecclesiam apportatum, iuxta patrem honorificè conditum est. In eius locum successit filius primogenitus Ludouicus, Rhemis ab Episcopo Sueffionensi, quod Ecclesia Rhemenfis tum pastore orbata esset, regia corona insignitus & consecratus, annos natus duodecim, aut circiter. Eius coronationi cōplures è præcipuis nobilibus, licet vocati essent, interessē noluerūt: quod propter dolorem defuncti Regis & Regni desolati, lacrymis & luctui illic potius, quā lætitiæ & iucūditati se daret.

At puer sanctæ indolis, strenuissimo patre orbatus, sub tutela & moderatione matris Blanchæ, Regis Castellæ filiæ, permansit: quæ illum tenerrimè diligens, ex consilio religiosorum hominum, præ-

sertim

sertim Dominicanorum & Franciscanorum, singulari cuidam magistro tradidit moribus, ac literis instituendum. Ille verò pius puer, & velut alter Salomon, ingeniosus, & bonam sortitus animā, præ suis coætaneis mirè profecit in vtrisque. A primis enim ætatis initijs, deditus fuit pietatis & sanctitatis studijs, ferturq; vitam omnem absque mortiferi peccati perpetratio-
ne exegisse. Eius verò sanctitati gratulans blancha mater: Mallem, inquit, fili te mortuum cerne-
re, quam creatorem tuum mortali crimine offendentem. Quæ verba vsque ad eò illius animo hæserē, vt diuina ipsum gratia protegēte, nū-
q̄ in se eiusmodi crimen admiserit.

A gente autem matre & proceribus regni, anno salutis millesimo ducentesimo tricesimo quarto, duxit vxorem Margaretam, Comitissæ Prouinciæ filiam, quæ Lutetiam venit, intra octauas Ascensionis Christi, cū prius esset coronata apud Senones. Anno proximo dira fames afflixit Gallias, præsertim in A quita-

nia

nia, ita vt homines instar iumentorum, herbis agrestibus vescerentur. Nam frumenti sextarius apud Pictanos centum solidis veniebat. Sequenti anno Arfacidas senior Assassinorum, misit nuncios in Franciam, quibus id mandati dederat, vt Regem Ludouicum interficerent. sed deo animum eius ad pacem & humanitatem inclinante, crudelis mandati poenitentia ductus, misit alios celeres nuncios, qui Ludouicum Regem admonerent, vt à primis legatis sibi caneant. Cum autem priores nuncij diligenter inquirerentur, inuenti, ad Regem Ludouicum adducti sunt. Ijs conspectis, Rex lætatur vtrosque nuncios muneribus afficit, Regi Arfacidæ non pauca magni pretij munera, quibus pacis & amicitie studiosum se declarat, per illos transmittit. sed ab eo tempore plures suo corpori tuendo custodes adhibuit, qui perpetuo clauas æreas ferrent.

Anno millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, Ludouicus Rex duxit exercitum in Hugonem Marchie Comi-

Comitem, quod is aduersus Regem rebellasset, Henrici Angliæ Regis, & Richardi fratris eius auxilijs fultus: qui ambo habebant vxores filias Comitis Prouinciæ, sorores Regiæ Franciæ: cum Hugo Comes vxorem haberet ipsius Angliæ Regis matræ. Anno quidem superiori Ludouicus multam regni sui militiam ad Salinum conuocans, Alphonsum fratrem illic militem creauerat, cui antea Ioannam, filiam Tolosani Comitis, vxorem dederat, cum Aruerniæ, Pictauorum, & Albigensum terris quibusdam. Voluit autem Rex, vt Hugo Marchiæ Comes Alphonso se sacramento deuinciret: quod cum ille detrectaret, ab vxore persuasus, Regis in se animos cõcitauit adeo vt is anno altero cum numerosissimo exercitu in eius ditionem ingressus, aliquot oppida expugnaret. & nobiles amplius quadraginta captos, cum multis alijs partim parisijs, partim aliò mitteret in custodia asseruandos. Interea vero Comitis Marchiæ vxor, quosdam è suis muneribus & promissis illectos, ad Regis Ludouici

ei aulam misit, qui Regem & fratres eius veneno tollerent e medio. Sed illi à Rege comprehensi, in carcerem abducti sunt. Commissum tandè est prælum nõ sine multa strage Anglorum qui Hugoni Comiti suppetias ferebant. Nocte autè Angliæ Rex cū Hugone Comite, relictis Senonibus, quo ex fuga se receperant, aufugere, ciuesque eius Urbis mane claues Ludouico Regi obtulerunt. Eodem die Hugo filius Comitis Marchiæ primogenitus, ad Ludouicum Regè venit, cum eo de pace tractaturus. Postera luce Comes Marchiæ cum vxore aduenit, cum lacrymis & suspirijs à Rege veniam, petit, & impetrat.

Anno Christi millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, natus est Ludouicus primogenitus Ludouici Regis, atque altero inde anno in lucem editus est Philippus secundus filius. Inde circa Idus Decembris Ludouicus Rex apud Pontifaram ex morbo decumbens, adeo extra se raptus est, vt multi putarent eum iam planè obiisse: sed ad se reuersus, mox

trans

transmarinæ militiæ Crucem petijt, & accepit. Operam sanè dedit Rex ille pijsissimus, vt proles suas & verbis & exemplis ad amorem Dei, ad mundi contemptum, ad sui cognitionem institueret. Cum enim per otium liceret vacare sibi, inuisebat liberos suos, & instar Tobix monita salutis dabat eis; docebat ante omnia timere Deum, & ab omni semper peccato abstinere. Serta, è rosis, aut floribus confecta, aut alia id genus, non sinebat eos sexta feria in capitibus ferre, quod eo die Saluator noster in suo capite tulerit è spinis contextam coronam. Cumque non ignoraret, à delictijs castitati, à diuitijs pietati, ab honoribus humilitati magna impendere pericula; sobrietati, humilitati, misericordiæ dedit animum, à mundi, carnis, & Satanæ insidijs sollicitè stibicauens; atque cum Apostolo corpus suum castigans, & in seruitutem redigens, multo tempore intima veste cilicina utebatur: qua si non esset vsus, dehortâte eū cōfessario propter nimiam imbecillitatem, volebat vt

idem

idem confessarius pro quadam compensatione diebus singulis quadraginta solidos Parisienses clanculū in pauperes erogaret. semper ieiunauit sextis ferijs, nec ijs diebus, præsertim in Aduentu, & Quadragesima, piscibus aut fructibus vesci voluit, vigilijs, orationibus, & clandestinis abstinentijs perpetim se affigens.

2. Reg. 6

Quanto autem maior erat, tanto humilior & summissus, instar Davidis Regis, se gerebat, & coram deo propria existimatione vilior sibi videbatur. Quolibet sabbato in loco secretissimo aliquot pauperum suis manibus abluebat pedes, lotos tergebatur, terfos exosculabatur. Deinde lauabat etiam illorum manus, & singulis certam pecuniæ portionē largiebatur. Crebrò etiam centum viginti pauperibus, qui in eius aula quotidie abundè reficiebantur, atque certis quibusdam diebus, & solemnibus vigilijs ducētis pauperibus, prorsus quam ipse cibum sumeret, suis manibus cibos apponebat. Semper & in prandio & coena propè se tres habebat senes inopes, ijsque de apposis sibi

sibi ferculis humanissimè transmittēbat. Interdum scutellas & cibos, quos illi christi pauperes manibus contrectauerāt, offas præsertim, quibus libèter vesceretur, vt inde aliquid ederet, ad se reportari iubebat: christum pauperem in eius pauperibus venerans, dum non abhorret à cibis, qui ipsis superfuerant. Vidit quandoque vnū ex tribus illis pauperrimis non bene edentem. Iussit igitur pius & humilis rex scutellam sibi propositam, cum cibo ad illum senem deferri: eamque, cum satis ille inde comedisset, ad se referri. Ita nimirū vt interior animi eius humilitas, cūctis mortalibus poterat esse virtutis incitamentum. Purpurea, aut viridi, aut alioqui pretiosa veste, vel pellibus varijs, & magni pretij, nolebat vti, maxime posteaquam primum à locis transmarinis redijt. Fidei propagationem summo opere studebat. Itaque si quid ab inquisitoribus, quod ad fidem pertineret, esset ad eum relatum, id, alijs negocijs omnibus posthabitis, audiebat, & instar phinees magno zelo in christiana fidei violato-

latores animaduertebat. Cuius quidam Parisiensis blasphemiae reus, illo iubente, cauterio in labijs inustus fuit. Ea enim poena decreta erat ab ipso in eos, qui sceleratè irarent & blasphemarent. Eam rem cum plerique carperent, & Regem tyrannidis insimularèt, ille ait: Equidem in meis labijs libens eiusmodi inuisionem perpetuò feram: tantum vt impia iuramenta è regno meo profugentur.

Decreuit quandoque pius Rex septennio peregrinari, & loca sancta inuisere. Venit igitur Perustum ad S. Aegydiū Franciscanum instar pauperis peregrini & ignoti, vna cum focijs suis. Ostiario autem monasterii indicante Aegydio, peregrinum quendam ipsius expetere colloquium: ille spiritu docente agnoscens quis esset, properè accurrit, pariterque flexis genibus, in mutuos ruunt, amplexus & oscula, sed nihil loquuntur, cum vtrique alterius cor pateret.

Anno salutis millesimo ducentesimo quadragesimo octauo Crux praedicta

dicabatur in dioecesis Coloniensis pago, quem vulgò Bedonfrisiū vocant. Ibi tum mense Maio feria sexta ante pentecosten tres Cruces visebantur in aere, vna candida versus Aquilonem, altera eiusdem coloris ad Austrum, tertia colore medio, in qua cernebatur suspensi hominis effigies extensis brachijs, & capite inclinato, atque in manus & pedes eius adacti clauī. Eaque medium tenebat inter alias locum, in quibus nulla cernebatur hominis figura. Alio tempore in Enchusen Phrisiae oppido, cum illic praedicaretur Crux, alia crucis forma iuxta solem apparuit colore caeruleo, quam multi viderunt. In Traiectensi quoque dioecesi in Doccum, vbi S. Bonifacius martyr trucidatus fuit, visa est in eiusdem martyris festo die, ingens sanc & albi coloris, perinde ac si trabi altera trabs transuersim artificiosè impacta esset. Creduntur autem bis apparuisse Cruces, ne quis ambigeret de prima apparitione, atque ita factum est, vt Coloniensis prouincia ad trecentas ferè naues appareret.

ANNO

Anno Christi millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, petente Ludouico Christianissimo Rege, magna Dominicæ Crucis portio Constantinopoli Parisios translata est. Proximo inde anno Rex Ludouicus sexta feria à Pentecoste, iter trāsmarinum suscepit, multis eum è Lutetia cum processionibus vsque ad Sanctum Antoniam deducentibus.

Iuerunt cum eo Odo Tusculanus Episcopus Apostolicæ Sedis Legatus, & fratres Regis, Robertus Comes Atrebatensis, & Carolus Andegauensis Comes, cum vxoribus suis & multis Fraciæ Episcopis & nobilibus. Erat quidem etiam Alphonsus Comes Pictauiensis, Regis frater Cruce signatus: sed eo anno, cum Blancha Regina matre, ob regni tuitionem mansit domi. Die quinta & vicesima Augusti Rex cum suis in nauim ingressus, biduo sustinuit ventos secundos. Vicesimo octauo Augusti die à portu soluens, Christo duce, prospere nauigans, paulo ante beati Matthæi ferias nocte ad Cypriū appulit. Comitibus Atrebatensis cōiux,

quod

quod esset prægnans, ab Aquis mortuis in Franciam reuersa fuit. Rex vero consilio nobilium suorum, & Regni Cypri, quod naues & triremes cum balistis nec dum aduenissent, tum etiam propter impendentē hystem, & quasdam alias res, vsque in Paschales ferias distulit profectio- nem suam. Interim Rex Cypri, & omnes fere regni eius nobiles, & Ecclesiarum præfecti siue prælati, Crucis signum accipiunt, & secum Franciæ Rege, quocumque ipsos ducere velit, aduersum Saracenos profecturos iureiurando confir- mant.

Per id tempus Sulthanus Aegypti, qui per ditiones Christianorum Damascum petere decreuerat, Regis Francorum cognito aduentu, consilium illud mutauit. Interceserant enim illi inimicitia cum Damasci & Alapia Sulthanis. Iisdem temporibus obiit Robertus Bellouacensis Episcopus, & Comes Montis fortis, cum multis alijs eius expeditionis sociis. Por-

Bb

rò

ro extremo fere Decembri mense
 venerunt ad Ludouicum regem nunci-
 cij à quodam Tartarorum principe,
 qui ipsius nomine multa eum salute
 impertirent. Ij ipso die Natiuitatis
 Christi fuere cum Rege Ludouico
 sub sacrificio in Ecclesia, & ad
 prandium in aula eius: itidemque in
 festo Epiphaniæ: nec poterat in eis
 animaduerti, quod à Christianorum
 more discreparent. Literæ autem
 iussu Regis in sermonem latinum con-
 uersæ sunt. Cumque Rex diligenter
 de ipsorum principe, & rebus Tar-
 tarorum ex ijs percontatus esset, tan-
 dem dimisit eos, adiunctis nuncijs
 cum literis & muneribus, quæ ad
 Tartarorum Regem, & ipsorum
 principem perferrentur. Misit etiam
 per eosdem nuncios suos Regi Tar-
 tarorum, quem Cham vocant, cen-
 torium è purpura elegantissime con-
 fectum, in quo res gestæ saluatoris
 nostri graphicè expressæ visebantur.
 Addidit etiam particulas crucis Do-
 minicæ, literis humanissimè, & Re-
 gem & Principem adhortans, vt
 qui

qui per gratiam suam eos vocasset
 ad cognitionem nominis sui, illum
 accurate colerent, & in eius amo-
 re semper permanerent. Misit v-
 nâ literas suas Odo Legatus Ponti-
 ficis ad Regem Tartarorum & Prin-
 cipem supradictum, eorumque
 Prælatos, ostendens eis, sacrosan-
 ctam Romanam Ecclesiam cupidif-
 simè eos ceu filios charissimos com-
 plexuram, modo fidem orthodoxam
 constanter retinere, & Christi Vi-
 cario morigeros se præbere velint.
 Eius legationis primarij, à Rege
 Francorum missi, fuere frater Andreas
 Dominicanus cum duobus alijs e-
 iusdem instituti fratribus, itemque
 duo Clerici, & totidem ministri Re-
 gis; profectique sunt octauo Kalen-
 das Februarij cum ijs, quos diximus,
 nuncijs Tartarorum. Porro frater An-
 dreas, quem Rex illis præfecerat,
 non multo post ad Regem literas mi-
 sit, quarum exemplum vnâ cum prin-
 cipis Tartarorum literis, Rex ma-
 tri suæ Blanchæ in Gallias perferen-
 dum curauit.

Interea Aegypti Sulchanus, quem
 Babylonia vocant, vbi comperit
 Regem Ludouicum in Cypro hy-
 bernaturum, rursus Damascum ire
 contendit, per Hierosolymam pro-
 ficiscens, in eam curam intentus, vt
 posset Alapia Sulchanum, & ei foe-
 deratos, ad se adiungere; sed ille
 Aegyptij Sulchani malitiam non
 ignorans, non fuit ausus ei fidem ad-
 hibere. Scripserunt autem magister
 militum templi, & Marefallus ho-
 spitalis Ludouico Regi, Sulchanum
 Babylonicum cum magno exercitu
 venisse in loca Gazæ propinqua, eo
 animo, vt sibi conciliaret Damasci
 & Alapia Sulchanos, metumque ef-
 fe, ne Ioppem vel Cæsaream obsidi-
 one premar. Scripsit postea iterum
 magister ille Regi, quemdam Sul-
 thani Babylonicum Admiraldum ad
 se venisse percontatum de volunta-
 te Regis Francorum, quod Domi-
 nus ipsius cuperet cum eo pacem
 componere. Ea verò res & Regi &
 nobilibus eius valde molesta fuit,
 maximè quod magister diceretur à
 Sulthano petijisse, vt Admiraldum
 ad

ad ipsum mitteret. Mandauit ergo
 Rex per litteras Magistro, ne dein-
 ceptus eiusmodi nuncios iniussu suo
 admitteret, vel cum eis colloqui
 ausus esset. Affirmabant enim om-
 nes, eo ingenio Syros esse, vt quan-
 tumcumque oppressi, numquã primi
 velint induciarum mentionē facere;
 sed eousque id differre, donec multa
 instantia, vt eas faciant, inuitentur.

Eodem tempore quo Rex cū Regina
 Margareta coniuge sua, in Cypro
 morabatur, Armenia Rex, eius ad-
 uentu comperto, ad eum spectabiles
 nuncios misit, Archiepiscopum Ar-
 meniorum, & alios aulicos, per
 litteras eius se offerens voluntatis
 quos ille honorifice excepit. Cum
 autem didicisset, inter eum & Anti-
 ochiæ principem discordiam exti-
 tisse, misit ad vtrumque Legatos
 suos. Illis vero suos quoq; ad eū Lega-
 tos mittentibus, duorum annorū pa-
 ctæ sunt induciæ. Per id ferè tempus
 capti sunt quidam, qui se dicerent à
 Sulthano Babylonico missos esse, vt
 Regem Ludouicum & primarios

eius exercitus viros veneno enecarent. Tandem permultæ venere naues, cum magna militum manu, qui in insulis hyemauerant, Inde sabbato post Domini Ascensionem mandatum est, vt omnes ad Damiatam contenderent. Eodem die Rex soluit à Cypro, sed vi tempestatis bis in Cyprum reiectus est: vbi tum se iunxit illi princeps Achaïæ cum magnis subsidijs, itemq; Burgundiae Dux. Tum vero dant vela ventis, & sexto die veniunt in Aegypti conspectum, ac paulo post etiam Damiatæ, in cuius portu naues ancoris fixere. sed cum viderent in eo portu magna esse Turcorum praesidia, Rex communicato cum proceribus consilio, iussit, die vt altero summo mane exirent in terram, eamque; eo loco occuparent, vbi inter ipsos & Urbem Annius interesset. Eo ergo die, omnibus in triremes & alias naues sese recipientibus, Rex cum Legato Pontificis sacrosanctum gestans crucem nudam & apertam, in cymba vehabatur; iuxta eum praecedentibus in alia cymba beati Dionysij vexillo, fra tribus

fratribus quoque illius & alijs nobilibus, & sagittarijs comitantibus: atque ita in terrâ egressi sunt, multis in hostes contortis telis, qui eos arcere magna vi nitebantur. In ea concertatione pene nulli ex Christianis vulnerati sunt: permulti autem Saraceni, & eorum equi interfecti, & in ijs tres proceres.

Eodem die profligatis Saracenorum triremibus, Christianorum triremes fluij ostia occuparunt. Hisce iam prosperis inijs feliciores etiam successus Dominus adiecit. Perterritis enim, qui intra urbem erant, Saracenis virtute diuina, omnes in fugam versi, ex vrbe excesserunt, instructis prius ignibus, quibus vrbs conflagraret. Multi itaque è castris Regis per pontem naualem, quem satis integrum reliquerant Saraceni, in oppidum ingrediuntur: Rex quoque certior factus, nonnullos è suis intromittit, fixis tentorijs suis ad pontem, vt si ita res posceret, suis suppetias ferret. Multus ibi comteatus repertus est, ita vt multi affirmarent, eam ciuitatem

vi capi minimè potuisse. Prospexerāt enim sibi in longum tempus Saraceni, ita vt diuino potius miraculo ea victoria tribuenda sit. Deinde verb̄ ea ciuitate à mortuorum cadaueribus repurgata, igneque extincto, Legatus Pontificis cum Patriarcha Hierosolymitano, cum Archiepiscopis, Episcopis, & magna parte eorum, qui conuenerant, itemque Ludouicus Rex cum permultis alijs, nudis pedibus, præsente Rege Cypri cum non paucis nobilibus, in Urbem ingressi sunt: cumque Legatus ædem quandam prophanatam reconciliaffet, & gratias egissent Deo, in honorem sanctissimæ Mariæ Dei, ab eodem Legato sacrificium oblatum est. Rex autem constituit, Deo benè volente, illic Canonicorum institueret collegium, qui Domino seruirent. Capta est Damia, quam alii Eliopolim vocant, anno ab orbe redempto millesimo ducentesimo quadragesimo nono: mansitque illic Rex tota æstate cum exercitu Christiano, donec fluuius detumesce-

ret

ret, qui exercitui periculum allaturus videbatur.

Eodem anno sub finem mensis Iunij Alphonsus Pictauiorum Comes, & Regis Ludouici frater, matre Blancha ad Regni defensionem relicta, iter ingressus est cum copioso milite, & sub finem Octobris ad Damiatam applicuit. Inde die Nouembris vicesimo Rex Ludouicus, tam nauali, quam terrestri exercitu instructo, relicta Damia, contra Saracenos mouit, qui tùm apud Masseram, quam quidam Pharamiam vocant, frequentes conuenerant. In eo itinere non parum detrimenti illatum est Saracenis. Deinde cum ventum est ad pugnam paulo ante Christianitatem, multi ex eis cæsi sunt, complures Nili aquis extincti. Postea transmissis flumine non sine ingenti periculo, rursus cum eis Christiani confligentes multos trucidarunt, neque sexui, neque ætati parcentes. At ubi Saraceni didicerunt nostros temere progredi, resumunt animos, & in Christianos impetu facto, magnam etiam nobilium edunt stragem, in

bb 5

qui-

quibus Robertus A trebaréſis Comes, frater Ludouici Regis. Tandem tamen noſtris eo die victoria ceſſit. Proxima luce, iubente Rege, plures è Chriſtianiſ flumen tranſgreſſi, Saracenoꝝ euerterunt machinas, & pontes nauales inſtituerunt, vt poſſent noſtri facile fluminem tranſire. Nò diu poſt Saraceni, collectis viribus, omni ex parte in Chriſtianos ſumma vi & contentione irruunt; ſed magno numero proſternuntur. poſt dies aliquot in caſtra eorum venit Sulthani Aegyptij filius, (iam enim pater eius obierat) quæ res auxit animos Saracenoꝝ. At Chriſtianoꝝ res occulto Dei Omnipotentis iudicio, deteriores reddebantur, multis eorum morbo abſumptis, ita vt ex triginta duobus millibus vix millia ſex ſuper eſſent. Magna enim commeatus penuria laborabant, nec pauci fame, & inedia periire, Saraceniſ itinera obſidentibus, ne poſſet à Damiatâ commeatus aduehi in caſtra Regis. Ea res coegit eos Damiatam repetere. Die quinto Aprilis, illis iam proficiſcentibus,

eiſcentibus, Saraceni cum maximis copijs in eos incurrunt, ipſum Ludouicum Sanctiſſimum Regem, & duos fratres eius Alphonſum & Carolum capiunt, cum multis alijs, eosque in carceres conijciunt, multo fuſo Chriſtianoꝝ ſanguine, Deo id fortaliſſis propter quorundam peccata permitte, vel etiam vt piſſimi Regis virtus & patientia illuſtrior apparet.

Porro autem ſcleratiſſimi illi, & impuri Saraceni præter contumelias in Salutore noſtrum iactatas, Chriſtianiſ inſpectantibus crucifixi effigiem flagellis verberarunt, & per ſummam ignominiam impie eam conſpuentes, in Chriſtiana religioſis dedecus, pedibus conculcarunt. Poterat ſane facile elabi ſanctus Rex cum illi ad manũ eſſet nauis, ſed ſponte illis ſe capiendum obtulit vt poſſet captiuos Chriſtianos, quoru erat ingens numerus, redimere. Egit poſtea apud Regẽ Sulthanus minacibus verbis de paciſcedis in ducis, de reſtituenda Damiatâ, de præſtandis damnis,

faciendisq̄ sumptibus, quos fecisset ipse à capta Damiatâ. Tandem initâ sunt induciâ decennales his conditionibus, vt Sulthanus Regem Ludouicum, & captiuos Christianos omnes è suis ditionibus liberos à se dimittat: vt Christiani retineant loca aliquot terrâ sanctâ: Porrò rex Ludouicus restituat Damiatam, & pro factis in illud bellum impensis octo millia Byzantium, reddatq̄ captiuos saracenos omnes. His confectis inducijs, Sulthanus cum exercitu Damiatam præfiscitur, à quibusdam è suis, frustatim gladiis conciditur: moxque grandi numero properant Saraceni ad Regis Ludouici tentorium, illum & Christianos omnes iugulaturi, sed immensa saluatoris virtus eorum animos fregit, mutataq̄ scelerata voluntate, postulant à Rege, vt stet pactis conuentis. Rex cum cum nulla esset seruandâ Damiatâ spes, maluit pacisci cum illis inducias, quàm & se, & Christianos omnes perdere. Itaque ad certum diem Damiatâ illis reddidit, Rex, & fratres eius, & nobiles.

Franciâ, ditionis Hierosolymitanæ & Cypri, è carcere dimittuntur. sperabat iam pius Rex, fore vt etiam reliqui captiui, vt conuentum erat, à Saracenis dimitterentur: sed cū diu expectasset ex duodecim millibus ægre quadringentos recepit, impijs illis saracenis fidem iureiurando firmatam violentibus: qui etiam de cæteris rebus nihil voluere remittere & quod est longe inmanius, egregios quosdam iuuenes Christianos è captiuis illis, coegerunt impurissimi Mahometis profiteri sectam, Christiana religione abiurata. Imposuerant enim nudos enses cernicibus eorum, & si qui nolent eis consentire, illos iugulabant. Ex ijs quidam imbecilliores, à Christo ad Mahometem defecerunt: alij coronas martyrij, contempta morte, reportarunt.

Cernens autem Ludouicus rex saracenos venire contra induciarum fidem, consuluit nobiles suos, & milites religiosos, quid agendum sibi ipsis videretur. illis magna ex parte afferentibus, siquidem nunc recedant, terras illas & captiuos in sum-

num discrimen venturos : fin
autem maneant ad tempus ali-
quod, & posse inde utilitatis non-
nihil accidere Christianis, præ-
fertim quod inter Aegyptium, &
Alapianum Sulchanos acerba ex-
taret similitas : Rex pius maluit
harere in Syria, quam res Chri-
stianorum, & ipsius Christi, in
ea desperatione tantoque discrimi-
ne relinquere. Alphonsum ve-
rò & Carolum fratres suos ad Re-
ginam matrem consolandam remi-
sit in Gallias. Acta sunt hæc an-
no Christi millesimo ducentesimo
quingagesimo. Quis vero hic non
agnoscat stupendum præpotentis
Dei miraculum, gentem illam fe-
rocissimam parere tanto Regi, gen-
tem cupidissimam Regem opulentis-
simum soluere captiuitate pro longè
minori pretio, quam obtinere potu-
issent? Rex autem quinque deinceps
annis mansit in Syria, nec ociosus sa-
bè, sed multos Saracenos ad Christi
religionem traducens, multos capti-
uos redimens, & vrbes aliquot, & ca-
stra

stra egregiè communiens. Offendit
tum apud Sidonem permulta caso-
rum Christianorum corpora iam put-
rentia, non pauca à feris belluis la-
cerata. Ea proprijs manibus sepeli-
uit humiliter & deuotè, vsus opera
quorundam è suis, qui illorum fato-
rem vix ferre potuerunt. Quotidie
autem mane flexis genibus Da-
uidicum Psalterium recitabat. Post-
quam autem resciiuit de obitu ma-
tris Blanchæ; nobilibus ipsius
id consulentibus, in Gallias re-
uersus est. Cum ergo nauigarent,
tertia nocte naus, quæ Regem
habebat, bis tanta vi appulsa est
ad rupem, vel terræ lingulam,
vt nauæ & alij illico submersum
iri putarent. Ea concussione ex-
citati sacerdotes, clerici, & cæ-
teri, sanctum Regem inuenerunt
coram sacrosancto Christi corpo-
re deuotè orantem : omnesque in
ea tuere sententiâ, mortis tam
præsens discrimen, eius meritis &
precibus se euasisse.

Inde

Inde in Franciam reuersus Rex, summa omnium gratulatione excipitur, atque ab eo tempore magis, magisque de virtute in virtutem proficiens, ad omnimodam vitæ perfectionem peruenit. Etsi vero ab infantia cum illo creuerat miseratio, deinceps tamen euidentius eam declarauit in afflictos & inopes, quibus omnibus pro viribus opitulabatur. Iussit enim extrui domos hospitales, monasteria religiosorum, & in diuersis regni sui locis multas quotannis distribui pecunias iis, qui maiori pressa inopia videbantur. Multa Dominicanorum, & Franciscanorum condidit cœnobia à fundamentis, multisque alijs pauperibus religiosis Ecclesias & ædificia opportuna construxit, largis additis elemosynis. Cæcis in qualibet ferè ciuitate & castello regni sui, domos ipsis congruas & opportunas benegnitissimè attribuit, certos illis prouentus assignans. Non pauca diuersorum ordinum monasticorum cœnobia ex integro extruxit, & magnis ea redditibus instruxit: in quibus etiam non raro miræ humilitatis